REPUBLIKA E SHQIPKRISIE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR

Data: 14 Dhjetor 2020 Nr: 8

VENDIM
PR
PERDORIMIN E KAMERAVE REGJISTRUESE DHE Tii MONITORIEVE PiER SHFAQJEN
E FLETEVE TE VOTIMIT Nii VENDET E NUMERIMIT Ti VOTAVE
NI ZGJEDHJET PEER KUVENDIN E SHOIPERISE Ti DATES 25 PRILL 2021

Komisioni Rregullator, né mbledhjen e tij t€ datés 14.12.2020, me pjesémarrjen e:

Ilirjana NANO Kryetar
Arens CELA Anétar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAIJ Anétar
Muharrem CAKAJ Anétar

shqyrtoi ¢éshtjen me:

OBJEKT: Pérdorimi i kamerave regjistruese dhe i monitoréve pér shfagjen e
fletéve t&€ votimit né vendin e numérimit t& votave, né Zgjedhjet pér

Kuvendin e Shqipérisé t&€ datés 25 prill 2021.

BAZA LIGJORE: Neni 20, paragrafi 2, shkronja “c”, neni 22, paragrafi 2, neni 23,
paragrafi 1, neni 94, paragrafi 4, & ligjit nr.10019, daté 29.12.2008,

“Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar.

Data: 14 Dhjetor 2020
Nr. 8




Komisioni Rregullator, né mbéshtetje t& nenit 20, paragrafi 2, shkronja “c”, nenit 22, paragrafi 2,
nenit 23, paragrafi 1, nenit 94, paragrafi 4, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipéris€”, t¢ ndryshuar, pasi shqyrtoi dokumentacionin e pérgatitur nga
administrata e Komisionit Qendror &€ Zgjedhjeve, me propozimin e Komisionerit Shtetéror t&

Zgjedhjeve,

VIEREN:

Referuar nenit 20, paragrafi 2, shkronja “c”, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés s¢ Shqipérisé”, t& ndryshuar, Komisioni Rregullator (Rregullatori) shqyrton dhe miraton
projektaktet e pérgatitura nga administrata e KQZ-s€ pér pérdorimin e sistemeve apo pajisjeve té
teknologjisé s&¢ informacionit pér mbulimin e aspekteve apo procedurave té veganta t& procesit

zgjedhor, ose hegjen e tyre nga pérdorimi.

Referuar nenit 12, paragrafi 4, t& ligjit n.10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé&
Shqipérise”, t& ndryshuar, Komisioni Rregullator (Rregullatori) &shté organi kompetent pér
miratimin e akteve me karakter normativ né fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave pér

zgjedhjet.

Referuar nenit 22, paragrafi 2, € ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérise”, t& ndryshuar, pércaktohet kompetenca e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér té
instaluar dhe pérdorur sistemet e video-monitorimit gjaté numérimit manual t€ votave, né vendet e
numérimit t€ votave (VNV), pér t&€ monitoruar dhe provuar rregullshméring e procesit né mjediset e
brendshme t& tyre. Referuar po kétij neni, nése nuk e kryen veté, KQZ-ja ka & drejté t& prokurojé

instalimin ose edhe operimin e sistemit t& video-monitorimit.

Referuar nenit 23, paragrafi 1, t&€ ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé&
Shqipéris€”, t€ ndryshuar, pércaktohet procedura se si kéto sisteme apo pajisje t€ teknologjisé sé
informacionit né zgjedhje, vihen n€ pérdorim, sipas rastit, nga personeli i kualifikuar i KQZ-sg, i
punésuar pér kété qéllim, ose kur Rregullatori vendos, pérdorimi i tyre b&het nga operatoré privaté
t€ kontraktuar sipas legjislacionit né fuqi pér prokurimin e shérbimeve. Prokurimi i shérbimit mund
t€ jeté pjese€ e kontratés pér prokurimin e sistemeve apo t& pajisjeve té teknologjisé sé informacionit

dhe mund t&€ kryhet edhe nga furnizuesi i kétyre t€ fundit.

fe t& monitoleye pér shfagjen e fletéve & votimit né Vendete.
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Referuar nenit 94, paragrafi4, té ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipéris¢”, t€ ndryshuar, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve vendos pérdorimin e kamerave
regjistruese me rezolucion t& lart¢ dhe t&€ monitoréve (ekraneve) pér shfagjen e fletéve t& votimit
pérpara vlerésimit t¢ tyre né vendin e numérimit t€ votave, (VNV), t& cilat instalohen mbi
tavolinén e numérimit né ményré & tillé qé b&jné € mundur regjistrimin e vlerésimit t€ ¢do flete
votimi. Regjistrimi filmik transmetohet né kohé reale né monitorg t€ vendosur pérballé vézhguesve
t¢ subjekteve zgjedhore, ruhet né medie elektronike dhe dorézohet né Komisionin Qendror té

Zgjedhjeve s&€ bashku me materialet e tjera zgjedhore.

N& referim t&€ neneve té sipércituara, pér t€ monitoruar procesin e numérimit t€ votave né ¢gdo VNV,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, do t€ realizojé edhe njé sistem paralel monitorimi, i cili do t&
kryhet nga ambientet e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, duke i paré prej aty né monitoré, né
kohé reale, kéto VNV. Ky proces &shté pérdorur g€ prej zgjedhjeve pér Kuvend t€ vitit 2009, duke
pérbéré késhtu njé praktiké t€ konsoliduar & institucionit n€ zbatim t€ parimit t€ sigurisé dhe

transparencés s€ procesit zgjedhor.

Referuar nenit 22, paragrafi 3, t& ligjit n.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipéris€”, t& ndryshuar, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve vendos se pérdorimi i sistemeve ose pajisjeve
t¢ teknologjisé s¢ informacionit béhet né pérputhje me rregullat e posagme lidhur me procedurat pér
aspektet e veganta t&€ procesit, ¢ mbulohen nga sistemet apo pajisjet e teknologjisé sé informacionit.

Rregullat procedurale pér kété qéllim miratohen me akt normativ t&€ KQZ-sg.

PiER KIETO ARSYE

Komisioni Rregullator, mb&shtetur né nenin 20, paragrafi 2, shkronja “c”, nenin 22, paragrafi 2,

nenin 23, paragrafi 1, nenin 94, paragrafi 4, t&€ ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés s¢ Shqipérise”, t&€ ndryshuar,

sve 1ér shfagjen e fletéve t& volli'mit né Vende
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VENDOSTI:

1) Pérdorimin e kamerave regjistruese dhe t€ monitoréve (ekraneve), pér regjistrimin dhe
shfagjen e fletéve t&€ votimit, né vendin e numérimit t& votave né zgjedhjet pér Kuvendin e
Shqipérisé € datés 25 prill 2021.

2) Pérdorimin e sistemit e transmetimit video né kohé reale t& monitorimit t&¢ numérimit t&
votave nga vendet e numérimit t&€ votave, né ambientet e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 prill 2021.

3) Pérdorimi i kamerave regjistruese e monitoréve (ekraneve), dhe sistemi i transmetimit
video né kohé reale nga vendet e numérimit t& votave, né ambientet e Komisionit Qendror
te Zgjedhjeve do te behet ne baze te rregullave procedurale te miratuara me akt normativ
nga Komisioni Rregullator.

4) Pérdorimi i kamerave regjistruese e monitoréve (ekraneve), dhe sistemi i transmetimit
video né kohé reale nga vendet e numérimit t& votave, né ambientet e Komisionit Qendror
t¢ Zgjedhjeve, sipas pércaktimeve né pikat 1 dhe 2 & kétij vendimi, kryhet nga operatoré t&
kontraktuar sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi “Pér Prokurimin Publik”.

5) Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor té Gjykatés sé Apelit
Tirang, brenda 5 (pes¢) ditéve nga shpallja e tij.

6) Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ Komisionit Qendror

t€ Zgjedhjeve.
Ilirjana NANO Kryetar
Arens CELA Anétar
Dritan CAKA Anétar
>
Helga VUKAJ Ané z”
Muharrem CAKAJ Anétar
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